—1—

惠济区长兴路街道办事处文件
长兴〔2013〕51 号

——————————————————————————

关于印发《关于进一步做好长兴路街道办事处违
法建设整治工作的实施方案》的通知

各村、社区，办事处各部门：

《关于进一步做好长兴路街道办事处违法建设整治工作的实

施方案》已经办事处研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

二〇一三年七月二十五日

—2—

关于进一步做好长兴路街道办事处违法建设
整治工作的实施方案

为有效打击、遏制违法建设行为，维护城市规划的法定性和

严肃性，保护人民群众根本利益，促进我街道经济社会持续健康

发展，经办事处研究，决定在辖区范围内进一步开展违法建设整

治活动。现制定活动方案如下：

一、目标任务

按照全区违法建设查处工作部署，结合我办事处工作实际，

坚持属地管理原则，充分利用网格化管理平台，对辖区违法建设

开展全面清理清查，在辖区形成违法建设整治的高压态势。主要

任务包括：一是对新增违法建设“零容忍”，发现一起，拆除一

起；二是对现有存量违法建设逐月重点拆除，每月存量违法建设

拆除比例不低于 10%。

二、整治范围

（一）2013年 7月 20日（含 7月 20日）之后新增违法建

设。

（二）2013年 7月 20日之前存量违法建设。

（三）省市区领导批示、新闻媒体曝光、相关部门重点督办

的违法建设。

三、职责分工

—3—

（一）各村、社区、网格长：负责本辖区内违法建设整治活

动的宣传教育，做到家喻户晓，人人皆知。

（二）查违办：负责本辖区内集体土地上违法建设的巡查、

发现、上报、认定；负责组织辖区内违法建设的拆除工作。

（三）土地规划所：负责组织辖区范围内各类违法占地行为

的认定和查处工作；负责配合相关村、社区联系区规划执法部

门，对违法建设性质进行认定并依法下达执法文书；根据授权，

负责辖区建设工程中涉及违法的设计单位、建设单位、施工单

位、工程监理单位的查处工作。

（四）派出所、综治办：负责维护强拆现场秩序，妥善处置

各类群体性事件，对干扰、阻挠强拆工作的，及时予以制止；对

触犯法律的，依法追究责任。

（五）信访办：负责协调相关部门进行政策解释，耐心接待

来访群众，配合处理群众突发事件。

（六）街道纪律检查委员会：对移交的违法建设案件及时介

入，重点查处整治过程中的失职、渎职和法定行政执法主体行政

不作为、乱作为、慢作为等行为，构成犯罪的，依法移送司法机

关处理。

四、工作要求

（一）加强领导，提高认识。各村、社区和街道各部门要充

分认识违法建设整治工作的重要意义，把这项工作切实摆上重要

—4—

位置，抽调专门人员，实现上下协同、联合行动。集中时间和精

力，打一场整治违法建设的攻坚战。

（二）明确分工，密切协作。各单位要在区委、区政府的统

一领导下，按照职责分工，明确任务，制定措施，严密组织，密

切配合。要强化执行力的刚性，不折不扣地将区委、区政府的决

策落到实处，确保整治活动取得实效。

（三）加强宣传，营造氛围。在街道开展违法建设警示教育

活动，及时收集违法建设整治工作中一些好的经验做法和拆除的

违法建设情况，充分发挥新闻舆论的导向作用，通过媒体、简报

等多种形式进行宣传，形成良好的违法建设整治舆论氛围。

（四）严明纪律，实行问责。要把违法建设整治工作的绩效

情况作为考核的重要内容。村、社区、三级网格长、各职能部门

要切实负起责任，对新增违法建设做到第一时间发现、第一时间

上报、第一时间制止。对排查不到位、依法处理不到位、推诿扯

皮、工作不力影响整治进度的，要对相关人员和负责同志实行严

肃的责任追究。

主题词：违法建设 实施方案 通知

惠济区长兴路街道党政办公室 2013 年 7 月 25 日印发